
 
Ministero della Pubblica Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio Scolastico Provinciale di Napoli 
 

Prot. 3858 
Ufficio ruolo scuole sec.      Napoli,19 febbraio 2007  
 

IL DIRIGENTE 
Vista la legge 27/3/1983 n. 93; 
Visto il D.P.R. 1/2/1986 n. 13; 
Visto l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988 n. 395 che prevede la disciplina generale sul diritto allo studio; 
Vista la Circ. Dipart. Funz. Pubbl. n: 3/1987-D.93.12 del 5/4/1989 con la quale si demanda alle 
Amministrazioni la definizione delle modalità procedurali in tema di permessi retribuiti riguardanti 
il diritto allo studio; 
Vista la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 319 del 24/10/1991 che regola le 
condizioni per l’attuazione del citato art. 3 del D.P.R. 23/8/1988 n. 395 in favore del personale del 
comparto scuola; 
Vista la Circolare n. 130 del 21/4/2000 che ha esteso al personale a tempo determinato il beneficio 
dei permessi retribuiti per il diritto allo studio; 
Vista la Circolare n. 274 del 19/9/1994 n. prot. 4892/DN  con la quale il Ministero della Pubblica 
Istruzione ha dettato ulteriori disposizioni in materia; 
Visti il C.C.N.L. del 4/8/95 del personale della scuola nonché il C.C.N.L. del 26/5/99, art. 4-comma 
2-lettera b); 
Visto il vigente C.C.N.L. del Comparto Scuola del 24/7/2003 ed in particolare l’articolo 4, comma 
3, II cpv. lett. a); 
Visto il CCDR dell’8/11/2004 sui criteri per la concessione e la fruizione dei permessi per il diritto 
allo studio 
Vista la propria Circolare prot. 19414 del 10/10/2006 con la quale tra l’altro si fissano i contingenti 
di permessi concedibili; 
Vista la nota prot. n. 2286 del 29/1/2007 recante le integrazioni e le modifiche al C.C.D.R. 
dell’8/11/2004, concordate in data 24/1/2007 tra la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Campania e le OO.SS. Regionali del Comparto Scuola; 
Visto il proprio decreto n. 2724 del 1/2/2007 con cui sono stati pubblicati gli elenchi degli aventi 
diritto ai permessi retribuiti per il diritto allo studio nonché degli esclusi;  
Vista la nota prot. n. 3664 del 15/2/2007 della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Campania con cui sono state comunicate ulteriori modifiche e integrazioni al Contratto 
Collettivo Decentrato Regionale dell’8/11/2004, concordate in data 14/2/2007 tra la stessa 
Direzione Generale e le OO.SS. Regionali del Comparto Scuola; 
Considerato che nella suddetta Contrattazione del 14/2/2007 è stato convenuto tra l’altro di 
concedere  n. 30 ore di permessi retribuiti per il diritto allo studio al personale a tempo 
indeterminato che frequenti corsi di studio in modalità telematica; 
 
      D EC R E T A 
 
 Art. 1 – A rettifica del decreto n. 2724 del 1/2/2007 di questo Ufficio e dell’elenco degli 
esclusi allegato allo stesso, e’ individuato, come da allegato elenco, il personale docente di scuola 
secondaria di I e II grado a tempo indeterminato, frequentante corsi di studio in modalità 
telematica, beneficiario dei permessi per il diritto allo studio nella misura di n. 30 ore . 



Art. 2 – Il Dirigente Scolastico, per la concessione dei permessi in argomento, si atterrà ai 
criteri indicati nella Contratto Collettivo Decentrato Regionale del 8/11/204 e nel decreto di questo 
Ufficio n. 2724 del 1/2/2007;  
 Art. 3 -. Si fa riserva, in applicazione della contrattazione del 14/2/2007, citata in premessa, 
di emanare un successivo provvedimento per indicare in appositi elenchi la posizione dei docenti 
precari che abbiano chiesto la concessione dei permessi per il diritto allo studio per motivi diversi 
dalla partecipazione ai corsi abilitanti ed alla specializzazione della SICSI., ai fini della concessione 
dei permessi stessi; 
  
 
 
          IL DIRIGENTE  
                    F.TO     L. DE FILIPPIS 
 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI SCUOLE SECONDARIE I E II GRADO 
ALLE OO.SS.DELLA SCUOLA-LORO SEDI 
 


